
議案第 3号

令和 7年度上越市水道事業会計補正予算 (第 2号 )

第 1条 令和 7年度上越市水道事業会計の補正予算 (第 2号)は、次に定めるところによる。

第 2条 令和 7年度上越市水道事業会計予算 (以下「予算」という。)第 2条に定めた業務の予定

量中、イ.本支管布設及び改良工事「1, 879, 522千 円」を「2,482, 629千 円」

に改める。

第 3条 予算第 3条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正する。

( 科  目 )   (既 決予定額)  (補 正予定額)    ( 計  )

収           入

第 1款  水 道 事 業 収 益   6,857,774千 円   45,468千 円   6,903,242千円

第 4条 予算第 4条本文括弧書中、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

「5, 913, 624千 円」を「6,418, 781千 円」に、当年度分損益勘定留保資金
「2, 037, 898千 円」を「2, 038, 537千 円」に、当年度分消費税及び地方消

費税資本的収支調整額 「457,498千 円」を「502, 966千 円」に、減債積立金
「674, 000千 円」を「764, 000千 円」に、建設改良積立金
「2, 730ぅ 000千 円」を「3, 094, 000千 円」に改め、資本的収入及び支出の

予定額を次のとおり補正する。

( 科  目 )   (既 決予定額)  (補 正予定額)    ( 計  )

収           入

第 1款 資 本 的 収 入   831,647千円   103,000千円   984,647千 円

第 3項 補 助 金 80,991千円  103,000千円  183,991千 円

支    出

第 1款 資 本 的 支 出  6,745,271千 円   603,107千 円   7,348,378千円

第 1項  建 設 改 良 費 5,671,452千円   603,107千 円   6,274,559千円

第 5条 予算第 5条に定めた債務負担行為をすることができる限度額を次のとおり補正する。

(変更)

事  項
補  正  前 補 正 後

期  間 限 度 額 期  間 限 度 額

水道管入替工事
令和 7年度から
令和8年度まで

730,246千 円
令不日7年度か ら
令和 8年度まで

147,492=帝 円

令和 8年 1月 30日 提出
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予 算 に 関 す る 説 明 書 (水 道 事 業 会 計 ) 税込

令和 7年度上越市水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収   入

収   入

(単位 :千円)

(単位 :千円)

(単位 :千円)支   出

款  ・ 項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 説 明

① 水道事業収益

3営 業 外 収 益
8
消 費 税 及 び
地 方 消費税 還 付金

1
消 費 税 及 び
地方消費税還付金

6,857,774

1,910,617

237,978

287,978

45,468

45,468

45,468

45,468

6,903,242

1,956,085

283,446

283,446
消費税及び地方消費
税還付金の増

款  ・ 項 目 節 既 決 予 定額 補正予定額 計 説 明

① 資 本 的 収 入

3補  助  金
1   ネ言ユ

1補
助

助

金

金

831,647

80,991

80,991

80,991

103,000

103,000

103,000

103,000

984,647

183,991

188,991

183,991 補助金の増

款  ・ 項 目 節 既 決 予 定額 補正予定額 計 説 明

① 資 本 的 支 出

1建 設 改 良 費
2 配水及び給水設備

9導 管 本 支 管

6,745,271

5,671,452

2,232,594

1,879,522

608,107

603,107

603,107

603,107

7,348,378

6,274,559

2,835,701

2,482,629
水道管入替工事に係
る所要経費の増
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令和 7年度上越市水道事業会計予定キャッシュ 。フロー計算書

(令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで)
税抜

(単位 :千円)

△  616,411

2,941,651

291,162

52,287

△  1,194,153

151,932

△  11,923

139

△  102,257

3,804

241,947

△  339,884

1,938

1業務活動によるキャッシュ・フロー
婆年度純利益

減価償却費

固定資産除却費

引当金の増減額 (△は減少)

長期前受金戻入額

支払利息

受取利息及び受取配当金

有形固定資産売却損益 (△は益)

未収金の増減額 (△は増加 )

貯蔵品の増減額 (△は増加 )

前払金の増減額 (△は増加 )

未払金の増減額 (△は減少)

未払費用の増減額 (△は減少)

小計

利息の支払額

利息及び配当金の受取額

業務活動によるキャッシュ・フロー

1,420,232

△  151,932

11,923

2投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

3財務活動によるキャッシュ 。フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

会計からの繰入金による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額 (又は減少額)

資金期首残高

資金期末残高

1,280,223

△  6,350,852

△  34,660

597,892

△  5,787,620

250,000

△  1,060,988

100,625

△  710,368

△  5,217,760

7,940,549

2,722,789
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I 込

変  更

債務負担行為に関する調書

事  項 限 度 額

前年度末までの支払

義務発生 (見込)額

当該年度以降の支払

義務発生予定額
左の財源内訳

期 間 金 額 期 間 金 額 工事負担金
損益勘定
留保資金

水道管入替工事

千 円

147,492

千 円

令和8年度

千円

147,492

千 円

72,153

千円

75,339
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令 和 7年 度 上 越 市 水 道 事 業 会 計 予 定 貸 借 対 照 表
(令 和 8年 3月 31日 現 在 )

資 産 の 部

18,192,071

△ 7,439,683

99,703,306

△ 47,156,366

751,334

△  151,218

40,135,533

△ 24,352,440

2,246,233

△  1,362,917

10,752,388

52,546,940

600,116

69,955

15,783,098

883,316

税抜

(単位 :千円)

81,111,063

3,317,963

1固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

1原 水 及 び 浄 水 設 備
減 価 償 去口累 計 額

(2)無 形 固 定 資 産

設  利  用  権
話  加  入  権
の他 無 形 固 定 資 産

域 施 設 設 備

水 供 給 設 備

無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

1投 資 有 価 証 券
投資その他 の資産合計

固 定 資 産 合 計

額

備

計

設

累

水

却

給

償

卿

価

水

減

己市口つ
る

3業 務 設 備

減 価 償 却 累 計 額

4建 設 仮 勘 定

5広 域 施 設 設 備
減 価 償 却 累 計 額

6用 水 供 給 設 備
額

計

計

合

累

産

却

熊

償

固

価

形

減

有

１
■
　
　
の
ね
　
　
０
じ
　
　
刀
仕
　
　
Ｒ
υ

施

電

そ

広

用

16,530

2,492

34,593

20,493

1,147

400,000

80,635,808

75,255

400,000

2,722,789

2流 動 資 産

(1)現  金  ・ 預
(2)未   収
貸  倒  引

(3)貯   蔵
(4)前  払  費
(5)前   払

計

計

合

金

金

当

品

用

金

産

合

資

産

動流

資

金

516,690

△ 2,371 514,319

77,414

3,431

10
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負 債 の 部

資 本 の 部

7,746,345

23,594

計

　

　

　

　

計

計

　

　

　

　

計

　
　

　

　

　

　

　

計

定

　
建
充
用

　

　

退

特

用

　

　

動

　
建
充
用

　

　

　

　

退
賞

法

用

企

１

２
　

引

１

２

３

　

　

企

１

２
　

未
前

引

１

２

３

４

固

Ｑ

　

　

　

優
　
　

　

　

　

流

Ｑ

　

　

　

優

●

建

1

994,237

8,493,523

1,370,768

26,667,009

86,531,300

40,980,849

6,916,877

47,897,726

84,429,026

651,526

68,051

4.007

7,769,939

723,584

1,003,476
7,277

96,797

56,539

204,731

1,948

60,550,742
△ 33, 888,733

40, 980,849

363,285

2

9 239

3,103

44,252

8,845

339

計

計

計

計合

金

用
債

計

金

合
余

金

紳

余
利

剰

給

益
計

計

計

△
口
人
口
準
一

金

〈
口金

金

金

本

本

本

　
資

余

延

り

払  費
流 動 負
収  益

期 前 受 金

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合

負  債   合

金

余

本

債 資

(5)預
(6)未

3繰
(1)長

1資
(1)資

乗J2

資 本 剰 余 金1

289,249
58,285

15 751

739,480

448,274

4,987,027

378,811

計

金

額

金

合

　
金

金

金

醐爛鉾鞠債翔仰

補

受

用

１

９
留

３

却
利
剰
資
負

減

建

当

用

不

１

２

３

４

の
る

553.5926,
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